ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЗАВИТИНСКОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	25 февраля 2022 г.

	               №
	     33/182-7

	г. Завитинск

О проведении конкурса рисунков «Выборы моими глазами» среди обучающихся 6-8-х классов общеобразовательных учреждений
Завитинского муниципального округа Амурской области
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Планом основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Завитинского округа Амурской области по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Завитинском округе Амурской области на 2022 год, утвержденным решением территориальной избирательной комиссии Завитинского округа Амурской области от 14.01.2022 № 31/176-7, с учетом сложившейся эпидемиологической ситуации, территориальная избирательная комиссия Завитинского округа Амурской области решила:
1. Организовать и провести в период с 21 марта по 11 апреля 2022 года совместно с участковыми избирательными комиссиями Завитинского муниципального округа и отделом образования Завитинского муниципального округа конкурс рисунков «Выборы моими глазами» среди обучающихся 6-8-х классов общеобразовательных учреждений Завитинского муниципального округа Амурской области.
2. Утвердить: 1) Положение о конкурсе рисунков «Выборы моими глазами» (приложение 1); 2) Состав конкурсной комиссии по проведению и определению победителей конкурса рисунков «Выборы моими глазами» (приложение 2).
3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса рисунков «Выборы моими глазами», произвести за счет средств областного бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии Завитинского округа Амурской области на финансирование мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, согласно смете расходов на проведение конкурса рисунков «Выборы моими глазами» (приложение 3).
4. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии Завитинского округа Амурской области, отдел образования Завитинского муниципального округа.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Завитинского муниципального округа на странице территориальной избирательной комиссии Завитинского округа Амурской области в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель
избирательной комиссии                                                          О.Н. Левицкая
Секретарь
избирательной комиссии                                                           М.В. Иванченко
                                                                Приложение 1
                                                              УТВЕРЖДЕНО
                                                               решением территориальной
                                                                избирательной комиссии
                                                                Завитинского округа
                                                                 Амурской области
                                                              от 25 февраля 2022 г. № 33/182-7
Положение
о проведении конкурса рисунков «Выборы моими глазами»
1. Общие положение
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения конкурса рисунков «Выборы моими глазами» среди обучающихся 6-8-х классов общеобразовательных учреждений Завитинского муниципального округа Амурской области (далее – конкурс рисунков), ее организационное обеспечение, порядок участия и определения победителей.
1.2. Конкурс рисунков проводится в целях привлечения интереса будущих избирателей к избирательному праву и избирательному процессу.
1.3. Основными задачами конкурса рисунков являются: формирование первичных знаний об избирательном праве и избирательном процессе; развитие правовой культуры и интереса к выборам; содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала будущих избирателей.
1.4. Конкурс рисунков проводится в период с 21 марта по 11 апреля 2022 года в дистанционной форме.
1.5 Организаторами конкурса рисунков являются территориальная избирательная комиссия Завитинского округа Амурской области, участковые избирательные комиссии Завитинского округа Амурской области и отдел образования администрации Завитинского муниципального округа Амурской области.
1.6. Участниками конкурса рисунков являются обучающиеся 6-8-х классов общеобразовательных учреждений Завитинского муниципального округа Амурской области.
2. Организационное и информационное обеспечение конкурса рисунков
2.1. Для организации и проведения конкурса рисунков создается конкурсная комиссия.
2.2. Конкурсная комиссия: осуществляет общее руководство при подготовке и проведении конкурса рисунков; разрабатывает формы дипломов победителей; определяет победителей конкурса; исполняет иные функции, связанные с проведением конкурса рисунков.
2.3. Решение конкурсной  комиссии принимается не позднее 11 апреля 2022 года большинством голосов ее членов на заседании.
2.4. Информация о конкурсе рисунков и победителях является открытой и публикуется на сайте администрации.
3. Порядок проведения конкурса рисунков
3.1. Конкурс рисунков проводится в дистанционной форме в трех категориях: среди учащихся 6-х классов, среди учащихся 7-х классов и среди учащихся 8-х классов.
3.2. Для участия в конкурсе рисунков не позднее 18.00 часов 11 апреля 2022 года в адрес территориальной избирательной комиссии Завитинского округа Амурской области: Амурская область, г. Завитинск, улица Куйбышева, 44, каб.3. или на электронную почту tik05@amurizbirkom.ru с пометкой «На конкурс рисунков» направляются:
заявка на участие в конкурсе рисунков (приложение 1) в виде текстового файла в формате .doc;
согласие родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося на обработку персональных данных (приложение 2) в формате .pdf.
выполненная работа (рисунок) в формате .pdf, .jpeg или .png .
3.3. Работы, поступившие на конкурс рисунков за пределами установленных сроков, не рассматриваются.
3.4. Работы выполняются в любой художественной технике, с использованием любых изобразительных средств и должны соответствовать теме конкурса рисунков – участие избирателей и будущих избирателей в выборах, реализация избирательных прав граждан, любой из этапов избирательной кампании (стадий избирательного процесса).
3.5. Работы не должны содержать элементы агитации за конкретного гражданина (кандидата), политическую партию или иное общественное объединение (избирательное объединение), символику политической партии или иного общественного объединения, фамилии кандидатов.
3.6. Каждый участник конкурса рисунков вправе представить не более одной работы. Коллективное выполнение конкурсной работы (двумя и более авторами) не допускается.
3.7. Критерии оценки работ участников:
          1) соответствие работы целям и задачам Конкурса;
          2) художественное исполнение;
          3) новизна используемого сюжета;
          4) творческий и оригинальный подход к воплощению идеи;
          5) соответствие интересам детской  аудитории.
3.8. Победителями конкурса рисунков становятся участники, работы которых получили максимальное количество голосов в каждой категории. При одинаковом количестве голосов, число победителей увеличивается.
3.9. На основании решения конкурсной комиссии территориальная избирательная комиссия не позднее 15 апреля 2022 года принимает решение об итогах Конкурса.
3.10. Территориальная избирательная комиссия Завитинского округа Амурской области оставляет за собой право дальнейшего использования представленных работ по своему усмотрению, в том числе для размещения на сайте администрации Завитинского муниципального округа на странице территориальной избирательной комиссии Завитинского округа Амурской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для использования в информационных материалах территориальной избирательной комиссии Завитинского округа Амурской области.
3.11. Победители награждаются дипломами и подарками.
3.12. Процедура передачи дипломов победителей и подарков согласуется с родителями (законными представителями) авторов работ.
                                                          Приложение 1
                                                           к Положению о проведении
                                                           конкурса рисунков
                                                               «Выборы моими глазами»
Заявка
на участие в конкурсе рисунков «Выборы моими глазами»
Образовательная организация
(наименование образовательной организации, класс)
__________________________________________________________________
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника конкурса (полностью)
	Класс

	1

Контактный телефон:_______________________________________
Адрес электронной почты:___________________________________
                                                                  Приложение 2
                                                                к Положению о проведении
                                                                 конкурса рисунков
                                                                «Выборы моими глазами»
СОГЛАСИЕ
законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего обучающегося Я,_______________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) ________________________________________________________________
(номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
являясь родителем (законным представителем)________________________ _________________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью) _________________________________________________________________ (реквизиты документа, подтверждающего полномочия этого представителя )
домашний телефон (с кодом):______________________________________, мобильный телефон:_______________________________________________, электронный адрес:________________________________________________, класс обучения: __________________________________________________, место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения):__________________________________ _________________________________________________________________, адрес учебного заведения, контактные телефоны:_____________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________, в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного территориальной избирательной комиссией Завитинского округа Амурской области, организующей конкурс рисунков «Выборы моими глазами» среди обучающихся 6-8-х классов общеобразовательных учреждений Завитинского муниципального округа Амурской области (далее – конкурс рисунков): фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, телефона, электронного адреса, результатов участия в конкурсе рисунков с целью формирования регламентированной отчетности, размещения результатов на сайте организатора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещения данных в закрытой базе данных конкурса рисунков. Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка/подопечного, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением конкурса. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми средствами массовой информации и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка/подопечного. Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва, но не ранее окончания конкурса рисунков.
Дата:
«____»______________20____г.
__________________/_______________________
               (подпись)                                   (расшифровка)
                                                                      Приложение 2
                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                      решением территориальной
                                                                       избирательной комиссии
                                                                        Завитинского округа
                                                                         Амурской области
                                                                   от 25 февраля 2022 № 3/182-7
Состав
конкурсной комиссии
по проведению конкурса рисунков «Выборы моими глазами»
	Левицкая
Оксана Николаевна

	председатель территориальной избирательной комиссии   Завитинского округа Амурской области (председатель оргкомитета)

	Искендерова
Светлана Геннадьевна

	заместитель председателя территориальной избирательной комиссии   Завитинского округа
Амурской области (заместитель председателя оргкомитета)

	Гольц
Наталья Васильевна

	Главный специалист отдела образования администрации Завитинского муниципального округа Амурской области

	Иванченко
Марина Владимировна

	секретарь территориальной избирательной комиссии   Завитинского округа Амурской области

	Суслова
Анна Сергеевна

	член территориальной избирательной комиссии   Завитинского округа Амурской области

                                                                      Приложение 3
                                                                к решению территориальной
                                                                избирательной комиссии
                                                                Завитинского округа
                                                                Амурской области
                                                                         от 25 февраля 2022 г. № 33/182-7
СМЕТА
расходов на проведение конкурса рисунков «Выборы моими глазами»
	№
п/п
	Статья расходов
	Сумма
(руб.)

	1.
	Расходы, связанные с приобретением сувенирной продукции (продукция, которая вручается участникам мероприятий):
Конкурс рисунков
Вид приза за  1 место:  700 руб. х 3 чел. = 2100 руб.
                        2 место:  600 руб. х 3 чел. = 1800 руб.
                        3 место:  500 руб. х 3 чел. = 1500 руб.
                        Бланочная продукция        = 300 руб.
	5700,00

	ИТОГО:
	5700 руб.